Et de reservatis (1) semel in vita vel in mortis articulo, premissis exceptis (2);

Et de aliis eidem sedi non reservatis casibus totiens quotiens opus fuerit;

Et de remissione votorum, premissis exceptis (3), et relaxatione juramentorum (4);

Et de plena remissione et absolutione.... in mortis articulo;

Et de altari portatili (5)..... ante diem et in locis interdictis, ut supra;

Et quod corpora ecclesiasticorum recipere et sepeliri possent;

Et de indulgentiis stationum ecclesiarum Urbis (Romæ) modo premissis consequendis;

Et de esu butyri, casei et lacticinorum et carni, ut prefertur (6);

Et de ingressu in monasteria monialium pro oricibus (sic) et mulieribus (7);

Suit la formule ordinaire, portant que la seule signature du Pape ou du Prélat à ces fins commis suffira pour donner à l'acte l'authenticité nécessaire, *absque litterarum expeditione*.

Et en regard des demandes ci-dessus transcrites, la mention d'usage : *Concessum uti presenti pagina insertum*. Signé : F. Costolis (?).

(1) Les cas réservés : ce sont les fautes les plus graves, « *propter quas merito sedes apostolica foret consulenda*, » est-il dit plus haut. L'acte donne comme exemple : « *violentias in quascumque personas ecclesiasticas, non tamen prelatos.* »

(2) Il est dit dans l'acte : « *contentis in bulla Cene Domini duntaxat exceptis.* »

(3) Excepté les vœux religieux et de chasteté.

(4) L'acte prend soin d'ajouter : « *Sine juris alieni prejudicio.* »

Les postulants demandent à pouvoir se faire absoudre des péchés ci-dessus spécifiés (sous les réserves énoncées dans l'acte) par leurs confesseurs ordinaires, sans être obligés de recourir au Saint-Siège, *dummodo corde contriti et ore confessi fuerint*.

(5) Permission d'avoir un autel portatif. Voici à cet égard le texte de l'acte : *Et valeat liceatque presbyteris, nobiles et graduatis habere altare portatile..... et honor..... super quo in locis ad hoc congruis et honestis, etiam non sacris..... in sua vel alterius ipsorum ac familiarium suorum et domesticorum presentia missas et alia divina officia celebrari.....*

(6) C'est-à-dire : *quadragesimalibus diebus et tribus prohibitis,...* *medici consilio.*

(7) Permission pour les épouses des postulants de pénétrer dans les couvents de femmes de tous ordres, *même de Sainte-Claire*, quatre fois l'an, avec l'autorisation de la supérieure, pour visiter les religieuses.

L'acte est sur parchemin, orné d'enseignes dont la plupart sont enlevées, et les autres gravement détériorées. Cependant on distingue encore, dans l'angle supérieur droit, les armes de Geoffroy Carles (*de gueules au lion d'or*) supportées par l'ange ayant un doigt sur la bouche, telles que les décrit Guy Allard (V. à la fin des présentes Notes, page 65, la reproduction de cette miniature). — Le principal intérêt de ce document, c'est qu'il donne les noms de tous les magistrats composant alors le Parlement de Grenoble. Ces noms sont exactement reproduits dans l'article de Guy Allard. Observons seulement que les deux derniers, Antoine de Saint-Marcel d'Avanson et Jean Materon, ne figurent pas dans la nomenclature des Conseillers au Parlement donnée par M. l'Archiviste départemental dans le deuxième volume de *l'Inventaire des archives de l'Isère*, pages 21 et suivantes. On n'y trouve qu'un conseiller du nom de *Materon*; c'est Guy Materon, le neuvième de la liste; et qu'un du nom de *Saint-Marcel d'Avanson*, c'est Georges (et non Antoine) d'Avançon, nommé le 1^{er} septembre 1521, plusieurs années après la mort du président Carles. Observons enfin que le moins ancien des autres conseillers, Guy Materon, est entré en fonctions le 2 août 1513, ce qui fixe la date de l'acte entre ce jour-là et celui du décès de Carles, survenu le 9 avril 1516.